
Pernambuco , 25 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3790 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 52 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CARPINA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CARPINA 

PORTARIA Nº 125/2025 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CARPINA, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal, e em conformidade com o Cumprimento de 
Sentença nº 0003797-68.2018.8.17.2470, proferida pela 1ª Vara Cível 
da Comarca de Carpina, 
  
RESOLVE: convocar no dia e horário definidos no ANEXO desta 
Portaria, o candidato aprovado no Concurso Público nº 001/2016, para 
preenchimento de vagas do Quadro de Funcionários da Prefeitura, a 
comparecer pessoalmente à Diretoria de Recursos Humanos, situada à 
Praça São José, nº 95, São José, Carpina/PE, para fins de 
comprovação dos requisitos estabelecidos e apresentação da 
documentação elencada no Edital do Concurso, com posse prevista 
para o dia 03 de março de 2025. 
  
Publique-se; 
Registre-se; e 
Cumpra-se. 
  
Gabinete da Prefeita, Carpina/PE, 24 de fevereiro de 2025. 
  
MARIA EDUARDA BAIMA TEIXEIRA GOUVEIA 
Prefeita 
  
ANEXO 
  
Agendamento para Apresentação de Documentos 
  
DATA: 28/02/2025 (MANHÃ – 08:00 ÀS 13:00) 
CARGO: MOTORISTA CNH “C” – AMBULÂNCIA 
  
NOME 
MARCONE JOSÉ DE SANTANA 

Publicado por: 
Jose Luiz de Oliveira Junior 

Código Identificador:16349BF8 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CASINHAS 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASINHAS - AVISO DE 
LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2025. 

 
Processo Nº: 00018/2025. PRG. Pregão Eletrônico Nº 00011/2025. 
Compra. Tipo menor preço. Contratação de empresa para prestação de 
serviços de locação de cordões luminosos e refletores, incluindo 
montagem e desmontagem, para atender as demandas das festividades 
do município de Casinhas, durante um período de 12 (Doze) meses. 
Valor: R$269.218,60.Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 
18 de Março de 2025. Início da fase de lances: para ocorrer nessa 
mesma sessão pública. No site 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 141/23; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Edital, anexos e outras informações podem ser obtidos no 
mesmo endereço eletrônico da sessão de abertura; pelos endereços 
eletrônicos: http://www.prefeituracasinhas.pe.gov.br/; 
www.gov.br/pncp ou através do Fone: (81) 36349156, no horário das 
08:00 as 13:00 horas dos dias úteis. 
  
Casinhas, 18/02/2025. 
  
FABIANO DE ANDRADE BARBOSA OLIVEIRA 
Pregoeiro Oficial 
  

Publicado por: 
Fabiano 

Código Identificador:188C02C4 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASINHAS - AVISO DE 

LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00012/2025 
 
Processo Nº: 00020/2025. PRG. Pregão Eletrônico Nº 00012/2025. 
Compra. Tipo menor preço. Visando formar Sistema de Registro de 
Preços objetivando contratações futuras. Contratação de empresa 
objetivando o fornecimento parcelado de recarga de gás liquefeito de 
petróleo – GLP (gás de cozinha), para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Casinhas – PE, conforme especificações do 
Termo de Referência. Tendo como órgãos participantes o Fundo 
Municipal de Saúde e o Fundo Municipal de Assistência Social. 
Valor: R$140.364,90.Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 
19 de Março de 2025. Início da fase de lances: para ocorrer nessa 
mesma sessão pública. No site 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Edital, anexos e outras 
informações podem ser obtidos no mesmo endereço eletrônico da 
sessão de abertura; pelos endereços eletrônicos: 
http://www.prefeituracasinhas.pe.gov.br/; www.gov.br/pncp ou 
através do Fone: (81) 36349156, no horário das 08:00 as 13:00 horas 
dos dias úteis. 
  
Casinhas, 20/02/2025. 
  
FABIANO DE ANDRADE BARBOSA OLIVEIRA 
Pregoeiro Oficial  

Publicado por: 
Fabiano 

Código Identificador:DACE61A8 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO - CREDENCIAMENTO 
Nº 00001/2025 

 
Processo Nº: 00007/2025. CDC. Credenciamento Nº 00001/2025. 
Serviço. Credenciamento de estabelecimentos comerciais do tipo 
restaurantes para atender as demandas do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos nas atividades 
desempenhadas nos municípios de Recife e Caruaru. Valor 
estimado: R$71.580,00 (Setenta e um mil, quinhentos e oitenta 
reais).Período de credenciamento: DE 25/02/2025 às 08h00min ATÉ 
31/12/2025 às 13h00min. ANÁLISE DOS DOCUMENTOS: ATÉ05 
(cinco) dias após o recebimento dos documentos. Rua Severino 
Augusto de Miranda, SN, Centro, Casinhas - PE. Edital, anexos e 
outras informações podem ser obtidos no mesmo endereço da sessão 
de abertura; pelos endereços eletrônicos: 
http://www.prefeituracasinhas.pe.gov.br Portal Nacional de 
Contratações Públicas – PNCP licit.casinhas@gmail.com e/ou através 
do Fone: (81) 3634-9156, no horário das 08:00 as 13:00 horas dos 
dias úteis. 
  
Casinhas, 24 de fevereiro de 2025. 
  
ANA CRISTINA AGUIAR DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Publicado por: 
Nivaldo Pereira Medeiros 

Código Identificador:CFFEB2FB 
 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CEDRO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - GABINETE DO 

PREFEITO 
AVISO DE LICITAÇAÕ 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa nº 006/2025 – Processo Administrativo nº 14.02.25.001 
  



Pernambuco , 25 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3790 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 53 
 

A Prefeitura Municipal de Cedro – PE, torna público que está 
recebendo propostas referentes ao processo em epígrafe, com o 
seguinte Objeto: Contratação de pessoa jurídica para os serviços 
de treinamento, assessoria e acompanhamento dos trabalhos do 
Setor de Licitação, bem como auxílio ao Agente de Contratações 
(Pregoeiro) e Equipe, na realização e condução dos Pregões 
Eletrônicos de interesse do Município do Cedro/PE. A sessão 
pública ocorrerá no dia 07 de março de 2025, às 09h00min. 
  
Aviso de Dispensa de Licitação: disponível em 
https://cedro.pe.gov.br/ 
Local da Disputa: Rua Sete de Setembro, nº 68, Centro, CEP: 
56.130-000 
  
JOSÉ RICARDO URIAS NOVAIS 
Secretaria Municipal de Finanças 

Publicado por: 
João Paulo Silva 

Código Identificador:5E18EC39 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - GABINETE DO 
PREFEITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa nº 007/2025 – Processo Administrativo nº 14.02.25.002 
  
A Prefeitura Municipal de Cedro – PE, torna público que está 
recebendo propostas referentes ao processo em epígrafe, com o 
seguinte Objeto: Contratação de pessoa jurídica para os serviços 
de treinamento, assessoria e acompanhamento dos trabalhos do 
Setor de Licitação, bem como auxílio ao Agente de Contratações 
(Pregoeiro) e Equipe, na realização e condução dos Pregões 
Eletrônicos de interesse do Município do Cedro/PE. A sessão 
pública ocorrerá no dia 07 de março de 2025, às 10h00min. 
  
Aviso de Dispensa de Licitação: disponível em 
https://cedro.pe.gov.br/ 
Local da Disputa: Rua Sete de Setembro, nº 68, Centro, CEP: 
56.130-000 
  
JOSÉ RICARDO URIAS NOVAIS 
Secretaria Municipal de Finanças  

Publicado por: 
João Paulo Silva 

Código Identificador:E9AACD94 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - GABINETE DO 

PREFEITO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa nº 008/2025 – Processo Administrativo nº 14.02.25.003  
A Prefeitura Municipal de Cedro – PE, torna público que está 
recebendo propostas referentes ao processo em epígrafe, com o 
seguinte Objeto: Contratação de pessoa jurídica para os serviços 
de treinamento, assessoria e acompanhamento dos trabalhos do 
Setor de Licitação, bem como auxílio ao Agente de Contratações 
(Pregoeiro) e Equipe, na realização e condução dos Pregões 
Eletrônicos de interesse do Fundo de Previdência dos Servidores 
do Cedro/PE. A sessão pública ocorrerá no dia 07 de março de 2025, 
às 11h00min. 
  
Aviso de Dispensa de Licitação: disponível em 
https://cedro.pe.gov.br/ 
Local da Disputa: Rua Sete de Setembro, nº 68, Centro, CEP: 
56.130-000 
  
MARIA APARECIDA DE SÁ BEM 
Gerente do Fundo de Previdência Dos Servidores  

Publicado por: 
João Paulo Silva 

Código Identificador:885F97DA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - GABINETE DO 
PREFEITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa nº 013/2025 – Processo Administrativo nº 18.02.25.001 
  
A Prefeitura Municipal de Cedro – PE, torna público que está 
recebendo propostas referentes ao processo em epígrafe, com o 
seguinte Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA VOLTADOS AO FORNECIMENTO DE 
ESTRUTURA DE PALCO, SISTEMA DE SONORIZAÇÃO, DE 
ILUMINAÇÃO, GERADOR, BANHEIROS QUÍMICOS, 
GERADOR, BANHEIROS QUÍMICOS, COM ASSUNÇÃO DE 
RESPONSABILIDADE TÉCNICA, E FORNECIMENTO DOS 
NECESSÁRIOS PROJETOS DE MONTAGEM ESTRUTURA 
PARA REALIZAÇÃO DA FESTA DO DIA DA MULHER 2025 
PARA REALIZAÇÃO DA FESTA DO DIA DA MULHER 2025. 
A sessão pública ocorrerá no dia 07 de março de 2025, às 13h00min. 
  
Aviso de Dispensa de Licitação: disponível em 
https://cedro.pe.gov.br/ 
Local da Disputa: Rua Sete de Setembro, nº 68, Centro, CEP: 
56.130-000 
  
JOSÉ RICARDO URIAS NOVAIS 
Secretaria Municipal de Finanças  

Publicado por: 
João Paulo Silva 

Código Identificador:A2F78A70 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ GRANDE 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 
321/2024 

 
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 
321/2024 - PROCESSO Nº 060/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 016/2024. OBJETO: O DISTRATANTE resolve, nos termos do 
inciso I do art. 138 da Lei Federal nº 14.133/21, e suas alterações 
posteriores e demais normas aplicáveis à matéria, com fundamento no 
inciso VIII do art.137 da Lei nº 14.133/21, promover a RESCISÃO 
de forma unilateral do CONTRATO N° 321/2024, a partir de 20 de 
fevereiro de 2025, conforme, solicitação através do Ofício nº 
048/2025, datado de 18 de fevereiro de 2025. DISTRATADA: 
VOLSKI CULTURAL LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob nº 
03.920.811/0001-07. DATA DE ASSINATURA: 20/02/2025. 
  
Chã Grande/PE, em 24 de fevereiro de 2025. 
  
SANDRO CORRÊA DOS SANTOS  
Prefeito do Município. 

Publicado por: 
Alana Laís de Menezes Batista 

Código Identificador:7C35AAB5 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE CONDADO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA DE 

LICITAÇÃO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº 009/2025 
INEXIGIBILIDADE Nº 006/2025 

 
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de 
inexigibilidade de licitação, que foi devidamente justificado, tanto 
pela razão da escolha do prestador de serviços, quanto pela 
justificativa dos preços, vez que empresa exclusiva apresentou preço 


